
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.148 29Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 2020

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato N° 001/2019 - SEDAP
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12(doze) meses.
Prazo de vigência: a contar de 11/03/2020 até 10/03/2021.
Data de assinatura: 10/03/2020.
Contratado: W3 NEGÓCIOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI -ME
Justifi cativa: Para atender interesse público.
Endereço: Rua dos Cajueiros Qd. 47 LT.07 – Retiro dos Bosques  – Apare-
cida de Goiânia/GO - CEP: 74.990-725
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 534891

DIÁRIA
.

Portaria nº 193/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145. OBJETIVO: Reunião com catadores de caranguejo para tratar 
sobre o abastecimento para a Feira do Pescado da Semana Santa 2020 
DESTINO: São João da Ponta, Curuçá e Augusto Corrêa/PA PERÍODO: 23 
a 25/03/2020 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½(duas e meia) BENEFICIÁRIO: Atila 
Santos Brandão Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura) MATRICULA: 
57210925/2 ORIGEM:Belém/PA ORDENDOR:Timara Miranda
Portaria nº 194/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145. OBJETIVO: Reunião com catadores de caranguejo para tratar 
sobre o abastecimento para a Feira do Pescado da Semana Santa 2020 
DESTINO: São João da Ponta, Curuçá e Augusto Corrêa/PA PERÍODO: 23 
a 25/03/2020 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½(duas e meia) BENEFICIÁRIO: Fábio 
André Tourão (Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura) MATRICULA: 
5899478/1 ORIGEM: Belém/PA O-ORDENDOR:Timara Miranda
Portaria nº 198/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145. OBJETIVO: Conduzir os servidores Fábio Tourão e Átila Brandão, 
que irão realizar a mobilização dos caranguejeiros para a participação na 
feira do pescado nos municípios de Curuça, São João da Ponta e Augusto 
Corrêa. DESTINO: São João da Ponta, Curuçá e Augusto Corrêa/PA PERÍ-
ODO: 23 a 25/03/2020  Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½(duas e meia) BENEFICI-
ÁRIO: Cristóvão Figueiredo de Moraes (Motorista) MATRÍCULA: 55586542 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 534755

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 191/2020
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de outubro de 1975, 
regulamentada pelo Decreto n° 63, de 14 de março de 2007.
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual nº0199/2003, que regu-
lamenta o Pregão em sua forma Presencial, e o Decreto nº 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006, que regulamenta a forma eletrônica.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para desempenharem 
as funções de Pregoeiro/Equipe de Apoio nos procedimentos relativos às 
licitações na modalidade Pregão Eletrônico e Presencial de interesse do 
ITERPA.
1 – Larissa celso Barata Baganha, Coordenadora Administrativa matrícula 
n º 54185939/4, CPF nº 628.535.202-00 – Pregoeira
2 – Andreia do Socorro da Costa,            Assistente Administrativo, ma-
trícula n º 5896351/1, CPF nº 610.585.642-34 – Pregoeira/Equipe Apoio;
3 – Alfredo Fernando Borges Neves Júnior, Gerente de Logística e Trans-
portes matrícula nº 5927959/4. CPF nº 946.262.002-49 – Equipe Apoio.
4 – Potyguara Prazeres de Oliveira Ferreira, Assessor matrícula nº 
54185591/5. CPF nº 716.234.182-91 – Equipe Apoio
5 – Luis Carlos Repila de Miranda, Técnico Agrimensor matrícula nº 
3170098/1. CPF nº 423.108.822-00 – Equipe Apoio
6 – Rui Luiz Fonseca de Almeida, Assistente Administrativo matrícula nº 
3254321/1. CPF nº 083.979.882-20 – Equipe Apoio
7 – Leliane de Carvalho Cordeiro, matrícula nº 54196188/3. CPF nº 
750.011.362-53 – Equipe Apoio.
II – DELEGAR competência ao servidor Bruno Yoheiji Kono Ramos, matrícu-
la n° 57190493/1, CPF nº 631.025.952-00, como Homologador.
III – A Comissão de Pregoeiro e Equipe de Apoio, instituída por esta Porta-
ria, atuará com base na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e da lei nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002 e Decreto Estadual nº 0199/2003; Decreto 
nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006.
IV – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 020/2020, de 02 de janeiro de 
2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº34.092, de 17/01/2020.
V - FAZER vigorar a presente Portaria, a partir de 18 de março de 2020.
  Publique-se
 Mariceli Nascimento Moura Flexa
Resp. Pela Presidência - Port. 184/2020

Protocolo: 534867

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 192/2020
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de outubro de 1975, 
regulamentada pelo Decreto n° 63, de 14 de março de 2007.
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual nº 609, de 16 de março 
de 2020, Dispõe sobre medidas de enfrentamento, no âmbito do Estado do 
Pará, à pandemia do corona vírus COVID-19;
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 179/2020, de 12.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.144, de 17.03.2020, que concedeu Suprimento de Fundos 
para a servidora SANNAH MOHAMAD BIRANI, matricula nº 57.231.780/1, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário.
Publique-se,
 Mariceli Nascimento Moura Flexa
Resp. Pela Presidência - Port. 184/2020
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, em 18 de 
março de 2020
PORTARIA N° 193/2020
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de outubro de 1975, 
regulamentada pelo Decreto n° 63, de 14 de março de 2007.
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual nº 609, de 16 de março 
de 2020, Dispõe sobre medidas de enfrentamento, no âmbito do Estado do 
Pará, à pandemia do corona vírus COVID-19;
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 181/2020, de 12.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.141, de 13.03.2020, que concedeu diárias aos servidores 
deste Instituto de Terras do Pará – ITERPA, para o Município do Acará, em 
Ação de Regularização Fundiária no período de 18.03.2020 a 16.04.2020.
Publique-se
Mariceli Nascimento Moura Flexa
Resp. Pela Presidência - Port. 184/2020
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, em 18 de 
março de 2020

Protocolo: 535073

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PARTES: ADEPARÁ E LORENA CRISTELLO BENEZATH
MATRÍCULA: 5942909/1
CARGO: MEDICO VETERINARIO
DATA DO DISTRATO: 12/02/2020
ORDENADOR DE DESPESA RESPONÁVEL: GEOVANNY FARACHE MAIA – Di-
retor Geral

Protocolo: 535170

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº: 686/2020 – ADEPARÁ, DE 13 DE MARÇO DE 2020
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente de 
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual 
nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE dos servidores abaixo 
relacionados. 

LAUDO Matrícula Nome Portaria
 

Períodos
Dias

56725 de 
18/02/20 55588170/1 ADRIANE MORAIS DE FARIAS 

DA LUZ
516/20 de 
03/03/20 10 12/02/20 À 21/02/20

56683 de 
17/02/20 5869102/3 HERIKA BITTENCOURT LOBATO 517/20 de 

03/03/20 15 19/12/19 À 02/01/20

56855/ de 
20/02/20 5486513/2 SANDRA LUCIA BALBI NORONHA 518/20 de 

03/03/20 30 27/01/20 À 25/02/20

56734 de 
18/02/20 54187081/1 JORGE REIS MARQUES JUNIOR 519/20 de 

03/03/20 45 15/01/20 À 28/02/20

56731 de 
18/02/20 6403483/1 NEY ALMEIDA SANTA BRIGIDA 520/20 de 

03/03/20 45 08/01/20 À 21/02/20

24610 de
17/02/20 54185775/1 ADRIANO MARCOS DE CARVALHO 

VILAR
521/20 de 
03/03/20 23 04/12/19 A 26/12/19

203299A/1 
de 

18/02/20
5569648/2 EUCLIDES HOLANDA CAVALCANTE 

FILHO
522/20 de 
03/03/20 15 15/01/20 A 29/01/20


